Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 

de setembro (RJAL), com o disposto no Decreto-Lei n.º 192/2015 de 11 de setembro 

(SNC-AP), na redação atual, apreciar e aprovar os documentos de Prestação de 

Contas do Município que apresentam: Balanço um valor total de 46.580.184,44€ 

(quarenta e seis milhões, quinhentos e oitenta mil, cento e oitenta e quatro euros, 

quarenta e quatro cêntimos) com um património líquido de 41.071.885,95€ 

(quarenta e um milhões, setenta e um mil, oitocentos e oitenta e cinco euros, 

noventa e cinco cêntimos) e um passivo de 5.508.298,49 (cinco milhões, quinhentos e 

oito mil, duzentos e noventa e oito euros, quarenta e nove cêntimos); - A 

Demonstração de Resultados um valor de gastos de 13.665.145,81€ (treze milhões, 

seiscentos e sessenta e cinco mil, cento e quarenta e cinco euros, oitenta e um 

cêntimos) e de rendimentos de 12.380.678,53€ (doze milhões, trezentos e oitenta 

mil, seiscentos e setenta e oito euros, cinquenta e três cêntimos) o que faz com que o 

resultado líquido seja negativo no valor de 1.284.467,28€ (um milhão, duzentos e 

oitenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e sete euros, vinte e oito cêntimos); ---- 

--O Desempenho Orçamental um valor de receita de 16.926.803,48€ (dezasseis 

milhões, novecentos e vinte e seis mil, oitocentos e três euros, quarenta e oito 

cêntimos) e de despesa de 20.288.298,27€ (vinte milhões, duzentos e oitenta e oito 

mil, duzentos e noventa e oito euros, vinte e sete cêntimos); --------------------------------- 

--A Execução Orçamental da despesa foi de 83,85% e da receita foi de 91,70%. --------- 

--Mais certifica que o teor da presente deliberação foi aprovado em minuta, nos 

termos e para os efeitos consignados nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Regime Jurídico